
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  60  DEL  03/02/2023

OGGETTO

SUA  COMUNE  DI  MONTEGALLO:  LAVORI  DI  RICOSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA 
PRIMARIA GIUSEPPE MARIA RIZZI IN FRAZ. BALZO DEL COMUNE DI MONTEGALLO 
(AP). INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE ART. 113 D.LGS. 50/2016



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del  Presidente n. 1 del  09/01/2023 è stata affidata ai  dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2023-2025, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente 
nei limiti dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

con  legge  n.  197  del  29/12/2022  all'art.  1  comma  775,  il  termine  per  la 
deliberazione  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  è  stato  differito  al 
30/04/2023;

Visto l'art. 163 del D.Lgs. 267/200 relativo alle norme che regolano l'esercizio 
provvisorio;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017 è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di  cui  al  D.Lgs.  50/2016,  di  seguito “Codice“,  in  vigore per gli  appalti  la cui  
procedura di gara ha avuto inizio entro il 30 novembre 2022;

Atteso che:

il Regolamento per la gestione del fondo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 
113 del Codice, approvato con decreto presidenziale n. 47 del 17 marzo 2021, disciplina 
gli appalti banditi dal 1 gennaio 2021;

per ciò che concerne il Regolamento per primo citato prevede:
l'art. 3 che in caso di espletamento di procedure di gara per conto di altri Enti, in veste di  
SUA provinciale questi debbono impegnare la somma dovuta ai dipendenti provinciali con 
la determinazione a contrattare;

l'art. 4 che il fondo ripartito per le procedure di cui all'art. 3 viene assegnato nella misura 
del 40%, al Responsabile della Procedura di Gara, mentre per l'altro 60% ai collaboratori 
amministrativi;

Considerato che:

in veste di stazione unica appaltante la Provincia ha svolto la  procedura di gara per conto 
di comuni, unioni di comuni e Asp, tra le quali, va annoverato l'intervento di “Ricostruzione 
della Scuola Rizzi, in Comune di Montegallo (AP), tenuto conto che  in data 3 ottobre 

Determinazione N. 60 del 03/02/2023 
pag. 2/5



2019  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il  Comune  di  Montegallo  (AP)  hanno 
sottoscritto  una  convenzione  che  attribuisce  alla  Provincia  il  compito  di 
svolgere  le  funzioni  di  stazione  appaltante per  l'intervento  stesso,  che  viene 
finanziato con i fondi raccolti tra la comunità reggiana in occasione del terremoto che ha 
colpito il territorio marchigiano;

occorre predisporre le schede di cui all'art. 3 del Regolamento precitato;

Rilevato che:

la funzione di Stazione Unica Appaltante riguarda le fasi che vanno dalla predisposizione 
della documentazione di gara fino alla fase dei controlli delle imprese;

per la procedura di gara sopra citate le funzioni predette sono terminate, e pertanto si 
approvano le schede allegate al presente atto che contengono gli importi da liquidare ai 
dipendenti che hanno svolto le funzioni di cui all'art. 113 del Codice per le gare predette; 

Rilevato che:

il  sottoscritto  dirigente  ha svolto  la  funzione di  Responsabile  della  procedura  di  gara, 
nominato con disposizione del Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali,  quando 
ancora non ricopriva il ruolo dirigenziale,

gli importi attribuitigli, contenuti nelle schede precitate, non hanno natura discrezionale in 
quanto al RUP di gara spetta il 40% dell'importo ammesso ad incentivo; 

gli oneri complessivi da attribuire, pari a euro 553,33 sono da imputare, sentito il Dirigente 
del  Servizio ad interim del  Servizio Affari  Generali,   alla Missione 04,  Programma 02, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 2030102003 del Bilancio 2023 in esercizio provvisorio 
e  al  corrispondente capitolo  4937 che verrà inserito  nel  PEG 2023,  gestione residui,  
impegno 327/2022, subimpegno 8/2022;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del 
responsabile del servizio;

DETERMINA 

di  imputare  l'importo  complessivo  di  euro  553,33  alla  Missione  04,  Programma  02, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 2030102003 del Bilancio 2023 in esercizio provvisorio 
e  al  corrispondente capitolo  4937 che verrà inserito  nel  PEG 2023,  gestione residui,  
impegno 327/2022, subimpegno 8/2022;

di approvare la scheda allegata al presente atto che contiene gli importi da liquidare ai  
dipendenti che hanno svolto le funzioni di cui all'art. 113 del Codice per le gare predette; 

di  trasmettere  le  schede  stesse  al  Servizio  Bilancio  per  la  liquidazione  degli  incentivi 
unitamente al prospetto riepilogativo. 

Determinazione N. 60 del 03/02/2023 
pag. 3/5



Determinazione N. 60 del 03/02/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 03/02/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 60 del 03/02/2023 
pag. 5/5


